News Release
2012 年 11 月 27 日

各   位

会 社 名 参 天 製 薬 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 兼 C E O  黒 川  明

  （コード番号 4536 東証･大証第１部）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ・ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｸﾞﾙｰﾌﾟ ｸﾞﾙｰﾌﾟﾏﾈｰｼﾞｬｰ 日比貴史

 （ Ｔ Ｅ Ｌ  0 6 － 6 3 2 1 - 7 0 0 7 ）

抗アレルギー点眼剤 DE-114（エピナスチン塩酸塩）の製造販売承認を申請

参天製薬株式会社は、抗アレルギー点眼剤 DE-114（一般名：エピナスチン塩酸塩）について、

2012 年 11 月 21 日付で国内における製造販売承認の申請を行いましたのでお知らせします。

DE-114 は日本ベーリンガーインゲルハイム株式会社から導入し、当社がアレルギー性結膜炎の

治療を目的として日本で開発した点眼剤です。DE-114 の有効成分であるエピナスチン塩酸塩はヒ

スタミンの H1 受容体への拮抗作用を主作用とし、さらに肥満細胞からの化学伝達物質の遊離・産生

抑制作用を有し、DE-114 がアレルギー性結膜炎の主症状である眼そう痒感および結膜充血を抑制

することが国内で実施した臨床試験で確認されています。また、重篤な副作用は眼局所、全身ともに

認められていません。

参天製薬では、本点眼剤の製造販売承認を取得することで、より多くの治療の選択肢を医療現場

に提供でき、患者さんの QOL(クオリティ・オブ・ライフ)の向上に寄与できることを期待しています。

＜概要＞

開発コード  DE-114

一般名  エピナスチン塩酸塩

剤型  水性点眼剤

申請時の効能･効果  アレルギー性結膜炎

申請時の用法･用量  通常、1 回 1 滴、1 日 4 回（朝、昼、夕方及び就寝前）点眼する

以  上